UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 02 DE 06/04/2023

CONCURSO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

         O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação
nº 057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para os concursos de monitorias, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 151 – HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO

 As inscrições serão feitas no Departamento de Educação Física, no período de 10/04/2023 a
20/04/2022 no horário de 09h00min às 16h00min.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7
(sete);

2. Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não estiver
exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiados de
pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

3. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de
melhor IAA.

DAS PROVAS

 A Prova será realizada no dia 26/04/2023 (quarta-feira) às 09:00h no DEFD.

CRITÉRIOS

- Já ter cursado a disciplina.
- Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina.
- Exercer a atividade de monitoria por 12h semanais;

DO PRAZO

A vigência deste concurso será somente para 2023-2, as vigências serão finalizadas automaticamente
em 23-12-2023.

PROGRAMA

1. Por que estudar História da Educação Física e do Esporte no curso de graduação?
2. A Educação Física na Pré-História.
3. Evolução Histórica da Educação Física.
4. As práticas corporais através da história.
4.1. Práticas corporais na Grécia.
4.2. Práticas corporais em Roma.

4.3. Práticas corporais na Idade Média.
4.4. Práticas corporais no Renascimento.
5. A História da Educação Física no Brasil (influência europeia).
5.1. Ginástica Alemã.
5.2. Ginástica Sueca.
5.3. Ginástica Francesa.
6. A evolução da Educação Física no Brasil.
6.1 Brasil Colônia.
6.2 Brasil Império.
6.3 Brasil República.
7. A escolarização da ginástica e as práticas corporais no início do Século XX / Tendências
Pedagógicas.
7.1. Fase Higienista.
7.2. Fase da Militarização.

7.3. Fase da Pedagogização.

7.4. Fase Competitivista.

7.5. Fase da Abertura Democrática.

7.6. Perspectivas atuais em Educação Física.

1. O Papel dos Militares na Formação da Educação Física.

BIBLIOGRAFIA

CASTELLANI FILHO, Lino. Educação Física no Brasil a história que não se conta. Campinas: Papirus,
1992.

GHIRALDELLI JUNIOR, Paulo. Educação Física Progressista: a pedagogia crítico-social dos conteúdos
e a educação física brasileira. São Paulo: Edições Loyola, 2003.

MELO, Victor A. de. História da Educação Física e do Esporte no Brasil: panorama e perspectiva. 2ª ed.

São Paulo: IBRASA, 2004.

OLIVEIRA, Vitor Marinho de. O que é Educação Física. 9ªed. São Paulo: Brasiliense, 1993.